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مقدمه :
  تأسیس شهرداري در نقطه اي سکونتگاهي در اصل به 
معناي آن است که آن سکونتگاه داراي ویژگي هایي است که 
اطلاق نام شهر را به آن مناسب کرده، و ایجاد نهادي براي 
ادارة امور آن را الزامي ساخته است. آنچه که این ویژگي ها را 
تعریف مي کند؛ شیوه اي از زندگي است که مختص این گونة 
خاص ازسکونتگاه  است که آن را شهر مي نامند. البته پیدایش 
چنین ویژگي هایي با افزایش شمار ساکنان داراي ارتباط است 
اما نمي توان در همه جا با افزایش شمار جمعیت ساکن یك 

سکونتگاه  انتظار ظهور این ویژگي ها را داشت. 
  در دوره هاي مختلف سرشماري جمعیت در ایران تعاریف 
در نخستین سرشماري  است.  ارایه شده  از شهر  متفاوتي 
در سال 1335 تعریف شهر بر پایة شمار ساکنانسکونتگاه  
از 5 هزار نفر ساکن  انجام شد و تمامي نقاطي که بیش 
داشته اند جدا از آن که در آنها شهرداري وجود داشت یا خیر 
و اینکه مرکز شهرستان بود یا نه به عنوان شهر در نظر 
گرفته شد. در سرشماري سال 1345 نیز همان تعریف بر 
مبناي جمعیت با اندکي تفاوت در به حساب آوردن مراکز 

شهرستان ها به عنوان شهر ملاك عمل قرار گرفت و همین 
)براي  شد  رعایت  نیز   1355 در سرشماري سال  تعریف 

زنجاني ، 1376 (.  بیشتر      اطلاعات 
به ملاك جمعیتي  اتکا  که  است  آن  از    شواهد حاکي 
بسیاري  خودبه خود  عنوان شهر  به  نقطه  یك  شناسایي  در 
ازسکونتگاه  هایي که داراي شهرداري بودند اما به حد جمعیتي 
مورد نظر دست نیافتند را از دایرة بررسي خارج کرده است. 
این مسأله سرانجام در سرشماري سال 1365  از  آگاهي  با 
میان شناسایي شهر بر مبناي دو معیار داشتن شهرداري یا 
داشتن حداقلي از جمعیت، مورد دوم مقدم بر مورد نخست 
قرار گرفت و این مشکل به اصطلاح از میان برداشته شد، 
نفر  پنج هزار  حداقل  داشتن  شرط   « که  صورت  این  به 
جمعیت از تعریف شهر حذف شد و کلیة نقاطي که در زمان 
شدند.  محسوب  شهر  بوده اند  شهرداري  داراي  سرشماري 
این تغییر با توجه به تعریف شهر در قانون جدید تقسیمات 
کشوري اتخاذ شد که در آن کلیة نقاط داراي شهرداري در 
زمان تصویب قانون را شهر دانسته و ایجاد شهرداري در نقطة 
 دیگر را در آینده موکول به داشتن حداقل ده هزار نفر جمعیت 

بررسي ميزان ماهيت  شهري استان هاي کشور

شهرها از نگاه آمار 

  دانن جلالي

آمار شهر
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هم  ترتیب  بدین   .) و 8   4 : )زنجاني، 1376  است«  کرده 
تأسیس  هم  و  شهر  عنوان  به  یك سکونتگاه   شناسایي 
شهرداري در آن بر پایة داشتن حداقلي از جمعیت قرار گرفت 
و شهر به مفهوم سادة جمعیتي فروکاهیده شد. حال آن که 
داشتن ماهیت شهري که مفهومي پیچیده و چند بعدي است، 
ملاکي است واقعي که  باید مبناي شناخت یك سکونتگاه  به 
عنوان شهر و ایجاد شهرداري در آن، به عنوان مهري تأیید بر 

این شناسایي، قرار گیرد. 
  در اینجا برآنیم تا به مفهوم ماهیت شهري بپردازیم که 
شاید به دلیل همان چند وجهي بودن از نگاه و تفسیر کمّي دور 
به نظر آید. سعي بر این است تا استان هاي مختلف کشور از 
نظر میزان ماهیت و شاید بهتر بتوان گفت جو شهري حاکم بر 
آنها رتبه بندي شوند. با توجه به نبود آمارهاي سراسري متنوع 
که بتواند نیاز ساخت شاخص ها و نماینده  هاي لازم براي این 
کار را فراهم کند، بررسي به ساخت نمایه اي با عنوان نمایة 
میزان ماهیت شهري محدود شد که از ترکیب شاخص هاي 
سه  تمامي  آمد.  دست  به  دسترس  در  آمارهاي  از  حاصل 
شاخص مورد استفاده در ساخت نمایه با داده هاي مربوط به 
تعداد شهرداري هاي تأسیس شده در هر استان و تاریخ تأسیس 

آنها مرتبط هستند. این سه شاخص عبارتند از :
1 � تراکم سکونتگاه  هاي داراي شهرداري در سطح استان 
)که عبارت بود از تقسیم تعدادسکونتگاه  هاي داراي شهرداري 

استان مورد نظر به مساحت خاکي آن( ؛
)که  استان  شهري  مدیریت  تجربة  انباشت  میزان   �  2
عبارت بود از مجموع عمر تمامي شهرداري هاي تأسیس شده 
در استان با این تلقي که هر یك از این شهرداري ها داراي 

تجربه اي منفرد و قابل استفاده براي کل آن استان است( 
3 � میانگین عمر مدیریت شهري در استان )که عبارت بود 
از میانگین عمر شهرداري هاي تأسیس شده در آن استان؛ و 
بدان علت محاسبه مي شود که امکان آن وجود دارد استاني با 
داشتن شهرداري هاي تازه تأسیس انباشت تجربة بالایي داشته 
باشد اما در مقابل قدمت مدیریت شهري در آن پایین باشد و 
این تفاوت باید با استان دیگري که شهرداري هاي با تعداد 
اندك و انباشت تجربة کمتر اما در عین حال میانگین عمر 

بالاتري دارد، مشخص شود(.
با نرمال کردن مقادیر بدست آمده از شاخص هاي بالا براي 
استان هاي مختلف و سپس محاسبة میانگین مقدارهاي نرمال 
شدة شاخص ها براي هر استان نمایة مورد نظر محاسبه شد. 
این میانگین در اصل باید به صورت وزني )میانگین وزني( 
محاسبه شود، اما از آنجایي که فرایند وزن دهي خود فرایندي 
خارج از حجم این صفحه را مي طلبد براي تمامي شاخص ها 

وزن برابر در نظر گرفته شد. 
  با توجه به مواردي که شرح داده شد در انتخاب مقطع 
زماني مورد بررسي، یعني سال 1335، دو نکته داراي اهمیت 
است. نخست آن که داشتن شهرداري به تدریج و به ویژه از 

سرشماري سال 1365 به بعد اهمیت خود را به عنوان ملاك 
واقعي ماهیت شهري یك سکونتگاه  از دست داده است ؛ و دوم 
آن که براي مقایسه اي میان ماهیت شهري استان ها و وضعیت 
شهرنشیني آن ها، که منظور از آن همان مفهوم جمعیتي شهر 
است، جدا از آن که سرشماري هاي سال هاي 1365 به بعد 
این دو برداشت از شهر را به نفع مفهوم جمعیتي سازگار کرده 
است در سرشماري هاي سال هاي 1345 و 1355 نیز با به 
حساب آوردن مراکز شهرستان ها به عنوان شهر بدون توجه 
به شرط جمعیتي از استقلال این دو برداشت در قالب آمارها 
کاسته است در نتیجه تنها سرشماري اي که مي توان نقاط 
شناخته شده در آن به عنوان شهر را تا حد زیادي منطبق با 
مفهوم جمعیتي شهر دانست و در همان حال شاخص سکونتگاه 
 هاي داراي شهرداري را ملاك مناسبي براي سنجش ماهیت 
شهري استان ها دانست، سرشماري سال 1335 است. بدین 
ترتیب شاید بهتر است بررسي کنوني را بررسي تاریخي اي 
از وضعیت ماهیت شهري استان هاي کشور بدانیم. از سوي 
دیگر براي آن که بتوان تصویر گذشته را با فضاي جغرافیاي 
حال منطبق کردسکونتگاه  هاي داراي شهرداري، در محدودة 
استان هاي کنوني مورد بررسي قرار گرفته اند و جدول مربوط 
به میزان شاخص ها و داده ها براي 30 استان کنوني محاسبه 

شده است.
نتایج : 

� مقایسة ستون هاي اول و دوم نشان مي دهد که در سال 
1335، 199سکونتگاه  با جمعیتي بیش از 5 هزار نفر وجود 
داشته است. حال آن که شمارسکونتگاه  هاي داراي شهرداري 
آشکار  است. هر چند  و 252سکونتگاه   تعداد  این  از  بیش 
است که این دو دسته از آمار ها داراي بر همپوشاني هستند. 
یعني از 199 نقطةسکونتگاه ي اول همگي بدون شهرداري 
و از 252 نقطة داراي شهرداري، تمامي شان جمعیتي کمتر 
از 5 هزار نفر ندارند؛ اما این تفاوت نشان مي دهد درصورت 
شهرنشیني  وضعیت  شهرداري ها،  تعداد  دادن  قرار  ملاك 
متفاوت از آن چیزي خواهدبود که عموماً در متوني که به 
به  واقع شاید  اشاره شده است. در  به آن  تاریخ مي پردازند، 
در سطح  نظر  مورد  مقطع  در  ایران  تعدادسکونتگاه   لحاظ 
بالاتري از شهرنشیني قرار داشته است. این مسئله مي تواند 
 با بررسي شمار جمعیت ساکن در این نقاط داراي شهرداري 

روشن تر شود.
سه  از  هریك  در  استان ها  رتبه بندي  وضعیت  از  جدا   �
شاخص ارایه شده، حاصل نهایي بررسي ستون پایاني جدول 
است که از آن مي توان به رتبه بندي استان ها بر اساس میزان 
ماهیت شهري آنها پرداخت. این کار در جدولي جداگانه انجام 
شده است. بررسي رتبه بندي بر اساس نمایة میزان ماهیت 
شهري نشان مي دهد که استان هاي گیلان، آذربایجان شرقي، 
خراسان رضوي و مازندران )به ترتیب با مقادیر 0/88، 0/59، 
0/55 و 0/55 براي نمایة ماهیت شهري استان( داراي بالاترین 
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میزان ماهیت یا جو شهري در فضاي خود بوده اند. از سوي 
دیگر جدا از استان کهکیلویه و بویراحمد که فاقدسکونتگاه 
ي داراي شهرداري تا آن سال بوده و پایین ترین میزان نمایة 
مورد گفتگو را دارد ؛ استان هاي خراسان جنوبي، سیستان و 
بلوچستان، ایلام و لرستان )به ترتیب با مقادیر 0/19، 0/19، 
میزان  کم ترین  ماهیت شهري(  نمایة  براي  و 0/26   0/24

ماهیت یا جو شهري را داشته اند. 
نکتة قابل توجه نزدیکي جغرافیایي تعدادي از استان ها هم در 
رتبه هاي بالا و هم در رتبه هاي پایین جدول است به گونه اي 
که استان هاي گیلان و مازندران با یکدیگر همسایه بوده و به 
همراه استان آذربایجان شرقي در شمال و شمال غربي کشور 
گسترده شده اند و از سوي دیگر استان هاي خراسان جنوبي  و 
سیستان و بلوچستان و ایلام  و لرستان به ترتیب در شرق و 
جنوب شرقي و غرب کشور دو به دو با یکدیگر پیوند خاکي 

دارند.
  در پایان باید اشاره کرد که قرارگیري استان هایي چون 
از  دور  دوم  و  اول  رتبه هاي  در  شرقي  آذربایجان  و  گیلان 

انتظار نیست. بررسي تاریخي این محدوده ها حاکي از نقش 
فعالي است که سکونتگاه  هاي این دو استان در بسیاري از 
انقلاب  در  ویژه  به  ایران  معاصر  تاریخ  مدني  جنبش هاي 

مشروطیت داشته اند، انقلابي که اساساً شهري بوده است.  
 شیوة نرمال سازي مقدار شاخص ها :

جدول )1( : میزان ماهیت شهري استان هاي کشور در پایان سال 1335
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